Ja.
Lucen.
nova
Religio.

Sane licet olim nonnullae ex christianis religionibus, quibus tamquam variis gemmis ornata Christi sponsa gloriebatur [sic] ecclesia, in pretio ac magna fidelium devotione esse consueverint, tamen partim aliorum supervenientium ordinum origine, partim ipsa temporum diuturnitate ac fidelium populorum diminutione religiones ipse a veteri statu ita defluerunt, ut, quod maxime dolendum est, vix in quibusdam ex eis tot persone quot loca valeant reperiri ipseque iam religiones sine ullo prope fructu nomen dumtaxat sue foundationis nuncupationisque obtineant. Ex quo animum nostrum non indigne subiit meditatio, indecens esse eos in ecclesia tollerari, qui talentum sibi creditum in terra abscondentes, si non plura, unum aliud tamen Domino in lucrum non noverint cumulare. Itaque in hac nostra, que animum nostrum dies noctesque angit, vehementi cura principes et populos christianos in unum congregandi locum, ubi resistendi impiis christiani nominis hostibus Turchis vel potius eos dante Domino exterminandi fiant apparatus necessarii, id etiam cogitamus, non parvo futurum christianorum provinciis adiumento, si ad Ellesponti sive, ut dicunt, stricti Callipolitani fauces, per quas infidelibus in christianorum Egei pelagi insulas et maritimas regiones navigio est distensus¹⁾, presidium imponetur, de quo transitus illis impeditior difficiliorque reddatur, cum tamen nostri eo ex loco invadendi illos facultatem sint maximam habituri, habitaque cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus consultatione, novam religionem unam in Lemno et aliis insulis instituere decrevimus, que, sicut Rodiensium quingentis inde semota milibus a Mauris et pariter a Turcis in amplum mare discurrentibus christianos protegit, ita partim Turchos ad ipsam navigaturos maris amplitudinem impediat et distineat, partim in littoreis regionibus et ipso in Callipolitano canali dies noctesque infestet. Cum tamen interea non parum esse videatur eandem Lemnim aliasque insulas christianis frequentatum habitatoribus ita omni studio et omni ardore a Turchis defensare,

¹⁾ So statt: descensus.

sicut illius habitatores sese dilecto filio Ludovico cardinali Aquilegiensi, camerario nostro, sedis apostolice Legato, postquam recepti per arma fuerunt, fidelissimos exhibuerunt. Pro huiusque nostri propositi confirmatione ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosissimi filii sui unigeniti genitricis Marie nova hec militaris religio ipsius beate Marie Bethlemitan̄. vocabulo appellabitur Hospitale, sicut et Rodien., Lemni insule habitura. Pro fundamento autem ac subsistentia dicte religionis nove alias religiones sive militias ac hospitalia infra-scripta, videlicet sancti Lazari ubilibet consistentia et sancte Marie de Castello Britonum de Bononia ac Sancti Sepulcri necnon sancti Spiritus in Saxia de Urbe et omnia ab eo dependentia aut illius habitum seu crucem duplicem deferentia ubilibet existentia et beate Marie Cruciferorum, necnon Hospitale sancti Jacobi de Altopassu Lucane diocesis cum eorum domibus, prioratibus, hospitalibus et membris, quocunque nomine censeantur, prefate nove religioni de consilio, auctoritate et potestate predictis tenore presentium dedicamus, applicamus, appropriamus et annectimus et incorporamus, necnon priores, ordines et nomina religionum ipsarum ac priorales et alias dignitates in eisdem omnino supprimimus et extinguimus illaque de cetero eiusdem religionis militaris ac Hospitalis beate Marie Bethlemitan̄. nuncupati esse, censerī ac appellari volumus. Huius autem religionis erunt fratres ac milites etiam sacerdotes, sicut et in Rodiensi predicta, quorum ac dicti Hospitalis beate Marie Bethlemitan̄. caput erit Magister ab eisdem fratribus pariformiter eligendus. Pro habitu quoque regulari deferent crucem rubeam in campo albo, ac in ceteris omnino parem fratribus Rodiensibus, et ut sine cuiusquam quoad benefitiorum petitionem preiudicio fundatio dicte religionis quamtotius sortiatur effectum, nos auctoritate apostolica earundem tenore presentium omnibus et singulis aliarum religionum et hospitalium predictorum magistris necnon domorum, prioratum, membrorum ac aliorum locorum eorundem prioribus, preceptoribus ceterisque fratribus ipsarum religionum et Hospitalium districtius iniungimus ac sub magistratum, prio-

ratum, membrorum ac locorum et hospitalium predictorum privationis pena, quam, si contra fecerint, incidant eo ipso, expresse mandamus, quatinus illi ex eis, qui in Romana curia presentes fuerint, infra unius, illi vero, qui extra dictam curiam, sed in Italia infra duorum ac reliqui, qui extra Italiam fuerint, infra quatuor mensium spatium, postquam presentes nostre littere publicate fuerint, dimissis eorum pristinis habitibus, quarumcunque formarum et colorum fuerint, ac remanentibus ipsis nichilominus, quoad vixerint, dignitatum statutorum titulis et ipsis, si maluerint, pristinam regulam, quoad vixerint, retinentibus, eandem crucem rubeam in pectore ad instar Episcoporum [sic] Rodiensium pro regulari assumant habitu ipsamque etiam crucem rubeam in campo albo in eorum domibus et beneficiis in signum mutatae religionis depingi faciant, cedentibus vero ac decedentibus seu prioratus, preceptorias, membra ac hospitalia seu predicta quomodolibet dimittentibus, illa extunc ita dicte nove religioni incorporata et annexa sint ac esse censeantur, ut sibi magister et conventus ipsius nove religionis et Hospitalis illis ex eisdem fratribus, qui de dicta religione magis benemeriti fuerint, iuxta antiquitatem ipsorum ac dicte religionis stabilimenta provideri possint, Ordinarii vero alii, qui pristinis religionibus preerant, de illis se intromittere nequeant quoquo modo. Ceterum ut ipsa religio, que classem aut triremes vel navigia alia pro sui et ceterorum portuum ab eisdem Thurcis defensione et eorum oppugnatione continue retinebit, pro eiusdem classis, triremium seu navigiorum et fratrum ac militum et aliarum personarum in ipso hospitali commorantium sustentatione et aliorum onerum supportatione redditibus non careat oportunis, nos exnunc omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum prioratum, preceptoriarum, hospitalium, membrorum aliorumque applicatorum et appropriatorum beneficiorum predictorum decimam partem annuatim vel, si dicte nove religioni commodius et utilius erit, ut illas responsiones seu census annuos, quas seu quos superioribus suis pro singulis prioratibus, preceptoriiis, membris et beneficiis supradictis singuli illorum priores, preceptores aut

persone ante applicationem et appropriationem premissas solve consueverint, in sustentationem et onerum supportationem eorumdem convertendos dedicamus et applicamus et a possessoribus prioratum, preceptoriarum, membrorum, hospitalium et aliorum benefitorum predictorum annuatim persolvi volumus, statuentes et ordinantes, quod illi ex modernis possessionibus¹⁾ prioratum, preceptoriarum, Hospitalium, membrorum et benefitorum predictorum, qui ad prefatum hospitale aut insulam Lemni tuendam et pro fide catholica iuxta id, ad quod Hospitale et religio ipsa fundata est, dimicandum aut alias iuxta occurrentium opportunitatem laborandum voluerint personaliter se conferre, ad maiora in eadem religione dignitates et officia promoveri possint. Reliqui vero, qui torpentes domi remanere constituerint, super quo libera sit unicuique ipsorum facultas, ita in eadem religione permaneant, ut ad superiora exinde nequeant promoveri. Quia²⁾ vero laborantibus in subsidium fidei magni favoris prerogativa debetur, nos omnes et singulas libertates, exemptiones, immunitates necnon omnia privilegia, que prefate religioni et militie Rodiensi eiusque magistro et fratribus quavis occasione vel causa et super quibuscunque rebus, etiam super bullando, sive privilegia atque literas ipsorum cum bulla plumbea per dictam sedem hactenus concessa fuerunt, quorum omnium et singulorum tenores presentibus, ac si de verbo ad verbum inserti forent, haberi volumus pro expressis, et³⁾ illis prorsus similia prefate de novo create militie atque religioni ac Hospitali eiusque Magistro et fratribus pro tempore existentibus, sine tamen illorum preiudicio, concedimus et elargimur, ita ut ipsi nove militie fratres ac milites eis uti et gaudere necnon sua privilegia et literas eorum cum bulla plumbea bullare et obsignare libere et licite valeant sicut illi. Quicquid vero per quoscunque contra tenorem presentium scienter vel ignoranter factum vel attemptatum fuerit, sit irritum ipso iure, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quorumcumque tenorum existant, aliis

1) So statt: possessoribus.

2) Ms.: qo.

3) Ms.: ut.

religionibus earumque¹⁾ prioratibus, preceptoribus, domibus, Hospitalibus, membris, magistris, prioribus, preceptoribus et personis prefatis in genere vel in specie concessis illarumque statutis et consuetudinibus iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre dedicationis, applicationis, appropriationis, annexionis, incorporationis, suppressionis, extinxionis [sic], voluntatis, mandati, constitutionis, ordinationis, concessionis et elargitionis infringere, vel ei ausu temerarie²⁾. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominice MCCCCLVIII, Quarto decimo kalendas Februar. pontificatus nostri anno primo.

[a margine] de Curia.

Jo. de Maniaco.

Aus Pii II. Reg. Vatic., Nr. 470, fol. 4^o — durch gütige Vermittlung des Kgl. Preußischen Historischen Instituts zu Rom.

II.

Papst Pius II. erlaubt die von Gerhard aus der Diözese Lüttich vorgeschlagene und zu übernehmende Bildung einer zum Kampf gegen die Türken bestimmten Waffengenossenschaft der Societas Jesu und setzt die Modalitäten dafür fest.

1459. Januar 13.

Ja.
Lucen. Pius etc. Dilectis filiis omnibus et singulis societati Domini Jesu nuncupate incorporatis et incorporandis seu eam profitentibus Salutem etc. Magna et admiranda cum omnipotens Deus et Salvator noster in carne agens patraret, pro sua ineffabili humilitate tantum iis, qui ex fide sua viverent et

¹⁾ Ms.: eorumque.

²⁾ Gewöhnlich: ausu temerario contraire.

agerent, tribuit, ut eos vel modicum fidei habentes maiora facturos esse predixerit, solam esse fidem indicans, per quam homines difficultatibus superatis quecumque voluerint agendi et perficiendi habeant potestatem. Sane multa proximis temporibus de nostri ingenti ardore animi, de nostra intentione providendi etiam supra vires, ne efferata turchorum rabies non solum orbis christiani provincias non devastet, sed potius repellatur ad exterminiumque adducatur, scripsimus principibus et populis christianis nuncque ob eandem causam ad iter accingimur Mantuam versus, sicut polliciti fuimus, profecturi, quo in loco convenientibus, sicut speramus, apud nos principum et populorum christianorum quamplurimis, talia proponere inducere et dante Domino concludere ac perficere speramus, per que nostro desiderio nostre intentioni supradicte a christicolis nobiscum et a nobis cum ipsis poterit satisfieri. Dumque ea nostrum animum cura agitat subitque aliquando mentem nostram cogitatio abesse non posse, quin tantorum tamque diversorum populorum congregatio facienda multum requirat temporis Interimque hostis prepotens iam armatus ad malaque multiplicia facienda paratus nostros agitet vexetque et in periculum adducat sibi oppositos christianos, Vester nuntius et orator, dilectus filius Gerardus de Campo Leodiensis cum nonnullorum catholicorum principum commendatitiis literis ad nos pervenit, cuius supplicationis nomine vestro facte tenor et forma fuit, ut vos numero multos devotione ardentissimos et probitate, sicut confiditis, prestantissimos permittere velimus propriis sumptibus arma capere expeditionemque inire in turchos hostes christiani nominis immittendam, nobisque et venerabilibus fratribus nostris, sancte Romane ecclesie cardinalibus sepenumero interrogantibus idem vester respondit orator fore, ut vestra et omnium oppinione celerius ea a vobis expeditio sit parata. Qua de re habita cum antedictis venerabilibus fratribus nostris consultatione in eam venimus considerationem, hanc vestram sponte vestra tam liberaliter factam oblationem a piissimo Deo nostro procedere, qui pro sua misericordia et cura, quam de suo habet populo christiano, hunc

vobis fidei et devotionis ardorem dederit, ut interea dum a nobis et futuro nobiscum christiano cetu maiores copie et maiora presidia parabuntur, vos illi sitis, qui Ungaris vel aliis christianis perpetua cum hostibus bella gerentibus vel potius in manifesto degentibus periculo auxiliares accedatis. Itaque sperantes eum, qui talem vobis tantamque dedit fidem, pariter concessurum, ut fructus ex ea maximos afferatis, devotioni vestre petitam congregationem, sed numerum decemmillium nulatenus excessuram in castro, sicut petiistis, Boullionensi sive de Bolionio et de quatuor tantummodo nationibus sive dominiis, dilecti scilicet filii, nobilis viri ducis Burgundie subditis de provincia Lothoringie, de Ducatu Sabaudie et diocesi Leodiensi faciendi eamque, cum parata fuerit, de nostra particulari et expressa licentia et sub apostolice sedis Legato aut nuntio ac sub capitaneo, quos duxerimus deputandos, modis et conditionibus, que a nobis in tempore declarabuntur prescribenturque, mittendi licentiam auctoritate apostolica tribuimus et plenariam facultatem. Quam quidem congregationem ut eo facilius celeriusque facere possitis, quo maiora a nobis auxilia habueritis et quo ituri in ipsam maioribus a nobis gratiis spiritualibusque muneribus viderint se munitos, omnibus et singulis cuiuscumque status, dignitatis, gradus, ordinis et preheminentie ad dictam congregationem expeditionemque propriis sumptibus pro uno anno faciendis venire volentibus et pariter omnibus et singulis utriusque sexus, qui pro sua animarum salute ad fidei defensionem et nominis christiani amplitudinem unum ydoneum armatum propriis sumptibus anno uno pariter faciendis vobiscum mittent, tam misso quam mittenti plenariam indulgentiam et peccatorum remissionem auctoritate apostolica concedimus, volentes atque declarantes, ut, si aliqui ex antedictis aut sponte euntibus aut per pecuniam missis aut eos mittentibus aliqua solemnia non emisissent vota sive ingressus religionis aut continentie sive peregrinationum, ab ipsorum votorum executione sint et esse debeant auctoritate apostolica absoluti. Utque vestra societas numerum congregandi necessarium maiorem habeat facultatem, vobis in quacumque dictarum

nationum sive dominiorum, in quibus milites accepturi estis, quatuor religiosos quorumcumque ordinum ad hoc voluntarios verbi Dominici predicatorum accipiendi qui predicta gaudeant indulgentia auctoritate predicta concedimus. Quocirca omnibus et singulis civitatum et locorum principibus et populis, cum quibus agendum vobis fuerit, ne aliquam vobis ad predicta inferant molestiam, sub divini interminatione iudicii precipimus et mandamus. Illis ex predictis omnibus, qui auxilia vobis prestiterint et favores, retributionem condignam a Deo nostro et nostram benedictionem annuntiantes. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCLVIII. Idus Januarii pontificatus nostri anno primo.